
D.D.S. n.  2099/2022

  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste la  L.R. n.  80  del  1  agosto  1977 recante  “Norme per  la  tutela,  la  valorizzazione  e  l'uso  sociale  dei

beniculturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int.,  e la 
legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico 
del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

Visto il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
Visto il  Decreto  legislativo n.  42  del  22  gennaio  2004,  recante  il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
Visto in particolare l'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 punto 5.4 riguardante l'utilizzo dei ribassi d'asta;
Vista la normativa in materia di contratti pubblici:

 Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R. n.  
207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

 D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del regolamento di esecuzione ed attuazione della 
Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17 febbraio 2012;

 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della Legge Regionale 17 
maggio 2016 n. 8;

 D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50”;
 Decreto 22 agosto 2017 n.  154 del  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  e  del  Turismo,  

“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi  
del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”;          

Visto l'articolo 167, comma 6 del d.lgs n 42/2004 (Codice dei Beni Culturali) che ha previsto di utilizzare le 
somme riscosse per effetto dell'applicazione del  comma 5 del  medesimo articolo anche per finalità di 
salvaguardia nonché per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di riqualificazione degli immobili 
e delle aree degradati o interessati dalle rimessioni in pristino mediante utilizzazione dei proventi delle 
sanzioni pecuniarie irrogate in esecuzione dell'art. 167 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

Premesso  che
per il finanziamento dei lavori  di somma urgenza di cui al “Progetto definitivo di messa in sicurezza di  
una ciminiera sita nel Comune di Riposto (CT)  via Cavour nn. 4 – 6 – 8”,  CUP G31E19000000002,  il 
Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, su espressa richiesta di questo Dipartimento, con il proprio D.D. 
905 del 30/06/2021 ha iscritto nel bilancio regionale per l'anno finanziario 2021,  capitolo  776039, spese 
per complessivi euro103.321,30, articolati secondo il seguente quadro economico:

SOMME A BASE D'ASTA

a.1) Opere edili 53.511,59

a.2) Opere elettriche 3.766,54

a.3) Importo lavori a base d’asta 57.278,13



a.4) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 25.436,53

A) Totale lavori [a.1) + a.2 + a.4)] 82.714,66

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

b.1) Imprevisti 1.248,07

b.2) Competenze tecniche progetto esecutivo 4.000,00

b.3) Fondo incentivante 2% 1.654,29

b.4) I.V.A. sui lavori (al 10%) 8.271,47

b.5) I.V.A. sugli imprevisti (al 10%) 124,81

b.6) C.N.P.A.I.A. sulle competenze tecniche (al 4%) 400,00

b.7) I.V.A. su competenze tecniche + C.N.P.A.I.A. (al 22%) 968,00

b.8) Conferimento a discarica del materiale di risulta (compresa I.V.A.) 500,00

b.9) Indagini geognostiche 2.000,00

b.10) I.V.A. per indagini geognostiche (al 22%) 440,00

b.11) Allaccio Enel 1.000,00

Totale somme a disposizione 20.606,64

Importo complessivo del progetto 103.321,30

con  l'Atto  di  stipula  della  trattativa  privata  n.  1928188  del  24/12/2021, CIG  Z3233F2B1E,  la 
Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali di Catania ha affidato la redazione del progetto esecutivo 
dell'intervento di messa in sicurezza   della ciminiera di Riposto   all'ing. Andrea  Cannizzaro, con sede 
legale in  Scicli  (RG),  via Pio La Torre 12,  CNNNDR92P1H163N e P.I.  01714730882, per  l'importo 
complessivo di euro  4.272,32;

con il D.D.G. n. 5866 del 31/12/2021 è stato approvato in linea amministrativa il contratto stipulato con 
l'ing.  Andrea   Cannizzaro ed  autorizzata l'assunzione  dell'impegno definitivo di  euro 4.272,32,  per  il 
capitolo 776039, codice finanziario U.2.02.01.10.999, anno finanziario 2021, a valere sulle risorse iscritte 
in bilancio col citato D.D. n. 905/2021 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana;

la  Ragioneria  Centrale  per  i  beni  culturali  ha  registato  il   D.D.G.  n.  5866  del  31/12/2021  in  data  
07/01/2022  al n. 5613 e assunto l'imp. n. 33/2021 di euro  4.272,32;

sulla base del  cronoprogramma aggiornato dell'intervento in argomento, trasmesso dalla Soprintendenza 
di Catania con nota n. prot. 1364  del   28/01/2022, si è provveduto:

 in  sede  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  formatisi  al  31/12/2021  ad  imputare   alla 
competenza dell'anno finanziario 2022 l'impegno n. 33/2021 di euro 4.272,32;

 a richiedere al Dipartimento regionale  del Bilancio e del Tesoro l'iscrizione in bilancio, ai sensi  
dell'art. 42, comma 8, del D.lgs n. 118/2011,  per l'anno finanziario 2022,   della somma di euro 
98.994,90 a copertura delle spese previste in progetto e non impegnate nell'anno 2021, giusta la 
nota prot. 9540 del 25/02/2022;

Accertato che a seguito delle variazioni  apportate al bilancio regionale sugli esiti del riaccertamento ordinario 2022 
dei residui di nuova formazione relativi ai fondi regionali con il  D.D. n. 196/2022 del 22/03/2022 del  
Ragioniere  Generale  della  Regione,   l'impegno   di  euro  4.272,32,  assunto  col  D.D.G  n.  5866  del 
31/12/2021, è stato trasferito alla competenza dell'anno finanziario 2022 (imp. 34/2022);



Visto il  D.D.  n.  357/2022  del  20/04/2022  del  Ragioniere  Generale  della  Regione,  per  il  quale  sono  state  
apportate nello stato di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale 2022 le variazioni 
richieste con la citata nota  n. prot.  9540 del 25/02/2022;

Vista la nota prot. 8364 del 23/05/2022 con la quale la Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali di  
Catania  ha  trasmesso  al  Dipartimento  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  in  argomento  denominato 
“Messa in sicurezza di una ciminiera sita nel Comune di Riposto (CT), Via Cavour n. 6”  con i correlati 
atti di verifica, validazione e approvazione tecnica;

Accertato che il progetto esecutivo redatto dall'ing. Andrea Cannizzaro e datato  22 maggio 2022 è costituito da:  
A1_Relazione  Tecnica  Generale;  B_Computo  metrico  estimativo;  C1_Elenco  prezzi;  C2_Analisi  dei 
Prezzi;  D_Quadro  economico;  E_Cronoprogramma;  F_Capitolato  speciale  d'appalto;  G_Relazione  sui 
materiali;  H_Piano  di  manutenzione;  I_Fascicolo  dei  calcoli;  Tavole  Grafiche  1,  2  e  3;  Analisi  e  
valutazione dei rischi; Piano di sicurezza e di coordinamento;

Rilevato che il  dott. Franco La Fico Guzzo, nella qualità di RUP, ha proceduto alla verifica del progetto esecutivo 
redigendone  l'apposito  verbale  datato  Riposto  22  maggio  2022 e   validato  il  progetto  esecutivo  con 
proprio atto di validazione datato Riposto 22 maggio 2022;

Considerato che il RUP, con proprio atto del 22 maggio 2022 redatto ai sensi dell'art. 27 del D.lgs. n. 50/2016, ha 
approvato  in linea tecnica il detto progetto esecutivo col seguente quadro economico:

SOMME A BASE D'ASTA

a.1) Opere edili 60.203,49

a.2) Opere elettriche 1.019,37

a.3) Importo lavori a base d’asta 61.222,86

a.4) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 24.537,97

A) Totale lavori [a.1) + a.2 + a.4)] 85.760,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

b.1) Imprevisti 1.311,61

b.2) Competenze tecniche progetto esecutivo 3.950,00

b.3) Fondo incentivante 2% 1.715,22

b.4) I.V.A. sui lavori (al 10%) 8.576,08

b.5) I.V.A. sugli imprevisti (al 10%) 131,16

b.6) Contributo gestioneseparata INPS 4% di b.2 158,00

b.7) Contributo integrativo Inarcassa 4% di b.2 e b.6 164,32

b.8) Conferimento a discarica del materiale di risulta (compresa I.V.A.) 500,00

b.9) Allaccio Enel 1.000,00

Totale somme a disposizione 17.506,39

Importo totale progetto esecutivo A + B  103.267,22

c.1) Economie da ribasso d'asta affidamento progetto esecutivo 54,08 54,08

Importo totale progetto originario  A + B + C 103.321,30

Considerato che sussistono i  presupposti   per  l'adozione  del  provvedimento  di  approvazione   amministrativa   del  
progetto esecutivo  “Messa in sicurezza di una ciminiera sita nel Comune di Riposto (CT), Via Cavour n.  
6”  e del  relativo quadro economico nonché  di assunzione della prenotazione di impegno per la somma di  
euro  98.994,90 a garanzia della totale copertura finanziaria dell'intervento;  



Visto il  D.D.G. n. 3447 del 01/08/2019  con il quale  è  stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi l’incarico 
dirigenziale  della   struttura intermedia Servizio 7 - Attuazione programmi operativi  nazionali  e fondi  
regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;

Visto il   D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato  conferito al  Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e dell’identità siciliana, 
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;

Visti il  D.D.G.  n.  1181 del  07/04/2022 e  il  D.D.G.  n.  1792 del  13/05/2022 che  differiscono il  termine  di  
scadenza  dei  contratti  individuali  di  lavoro  dirigenziali  al  30/04/2022  e  comunque  fino  al  momento 
dell'entrata  in  vigore  del  Regolamento  di  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali, giuste deliberazioni della Giunta regionale 109/2022 e 228/2022; 

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art.  9  della  legge  regionale  n.  9/2021 che  in  tema di  snellimento dei  controlli  delle  Ragionerie  

Centrali detta nuove  disposizioni in vigore a far data dal 01/07/2021;
Vista la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro_Ragioneria  

Generale  della  Regione  che   fornisce  alcune  specifiche  in  ordine  alla  stesura  e  trasmissione  dei  
provvedimenti  da  sottoporre  al  controllo  contabile  delle  ragionerie  centrali  in  vigenza  dell'art.  9  
della legge regionale n. 9/2021;

Vista la legge regionale  25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2022-2024;

Vista la Deliberazione n.  265 del 30 maggio 2022 della Giunta Regionale   “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  2022/2024. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni. 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale 
e Piano degli indicatori”;

Considerato  che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento  è  soggetto  
alla pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena di nullità dell'atto, entro  
il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

in conformità alle premesse 

DECRETA

Articolo 1) Di approvare  in linea  amministrativa il progetto di livello esecutivo denominato “Progetto di messa in  
sicurezza di una ciminiera sita nel Comune di Riposto (CT), Via Cavour n. 6”, CUP G31E19000000002, 
datato maggio 2022, redatto dall'ing. Andrea  Cannizzaro in esecuzione all'Atto di stipula della trattativa 
privata  n.  1928188  del  24/12/2021, CIG  Z3233F2B1E,   e  corredato  delle  verifiche  ed  approvazioni 
tecniche prescritte dal Codice dei contratti pubblici.

 
Articolo 2) Di approvare  in  linea  amministrativa  il  quadro  economico  del  progetto  esecutivo  di  cui  all'art.  1  del 

presente decreto per l'importo totale di euro 103.267,22 e con la seguente articolazione:

SOMME A BASE D'ASTA

a.1) Opere edili 60.203,49

a.2) Opere elettriche 1.019,37

a.3) Importo lavori a base d’asta 61.222,86

a.4) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 24.537,97

A) Totale lavori [a.1) + a.2 + a.4)] 85.760,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

b.1) Imprevisti 1.311,61

b.2) Competenze tecniche progetto esecutivo 3.950,00

b.3) Fondo incentivante 2% 1.715,22



b.4) I.V.A. sui lavori (al 10%) 8.576,08

b.5) I.V.A. sugli imprevisti (al 10%) 131,16

b.6) Contributo gestioneseparata INPS 4% di b.2 158,00

b.7) Contributo integrativo Inarcassa 4% di b.2 e b.6 164,32

b.8) Conferimento a discarica del materiale di risulta (compresa I.V.A.) 500,00

b.9) Allaccio Enel 1.000,00

Totale somme a disposizione 17.506,39

Importo totale progetto esecutivo A + B  103.267,22

c.1) Economie da ribasso d'asta affidamento progetto esecutivo 54,08 54,08

Importo totale progetto originario  A + B + C 103.321,30

 Articolo 3) Di  disporre  in  favore  della  Soprintendenza  per  i  Beni  Culturali  ed  Ambientali  di  Catania  l a 
prenotazione  d'impegno  della  somma  di  euro  98.994,90  per  il  capitolo 776039,  codice  finanziario 
U.2.02.01.10.999, anno 2022, a valere sulle risorse iscritte in bilancio col D.D. n. 357/2022 del 20/04/2022 
del  Ragioniere  Generale  della  Regione  per  l'attuazione  del  “Progetto  di  messa  in  sicurezza  di  una  
ciminiera sita nel Comune di Riposto (CT), Via Cavour n. 6”.

 
    Il presente decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S.  per  la  registrazione ai  

sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,  così come indicato nella Circolare dell'Assessorato  
Economia n. 11.

Palermo li  08/06/2022
              

Il Dirigente del Servizio 7
Arch. Giuseppe Alongi

f.to


